

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 014/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS DURÁVEIS, SEMIDURÁVEIS E NÃO DURÁVEIS, CONFORME PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2017/0701/00467, PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018.

A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, com sede na Quadra 202 Norte, Conj. 01, lotes 5/6, Avenida LO-4, Plano Diretor Norte, CEP 77.006-218 em Palmas/TO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 01.786.078/0001-46, neste ato representada pelo Procurador-Geral de Justiça, **Clenan Renaut de Melo Pereira**, nomeado pelo Ato nº 1.317 - NM de 07 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial nº 4.738 de 08 de novembro de 2016, doravante denominada simplesmente ÓRGÃO GERENCIADOR e a empresa **OTABOL DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO LTDA-ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 15.436.996/0001-50, com sede na Quadra 1304 Sul, Avenida LO 29, Lote 11, Sala 02, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP 77.024-660 neste ato representada pelo Sr. **Sebastião Pereira da Silva**, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de identidade RG 3744858-SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº 668.034.542-15, residente e domiciliado em Palmas-TO, e, daqui por diante, denominada simplesmente FORNECEDOR REGISTRADO, resolvem na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 7.892/2013, do ATO PGJ nº 14/2013 e, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, firmar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, cuja minuta foi examinada pela Assessoria Especial Jurídica da Procuradoria-Geral de Justiça, que emitiu seu parecer, conforme o parágrafo único do artigo 38 da Lei nº 8.666, de 1993, mediante as seguintes condições:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS DURÁVEIS, SEMIDURÁVEIS E NÃO DURÁVEIS** destinados ao atendimento das necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, conforme especificações e exigências estabelecidas no Termo de Referência – Anexo II do Edital do Pregão Presencial nº 007/2018.

2. DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

2.1. Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 007/2018 e seus Anexos, Processo Licitatório nº 2017/0701/00467, do qual é parte integrante e complementar, vinculando-se, ainda, à proposta do Fornecedor Registrado.

3. DA VIGÊNCIA DA ATA

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua assinatura.

4. DO PREÇO

4.1. Os preços registrados e a indicação do respectivo Fornecedor detentor da Ata serão publicados no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins e divulgados no site desta instituição.

4.2. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os Fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.2.1. Caso o Fornecedor registrado se recuse a baixar os seus preços, o Órgão Gerenciador poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, uma vez frustrada a negociação e convocar os demais fornecedores visando a igual oportunidade de negociação.

4.3. Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

4.4. O diferencial de preço entre a proposta inicial do Fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Órgão Gerenciador à época da abertura da proposta, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. O Órgão Gerenciador adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

6. DOS PREÇOS REGISTRADOS POR ITENS

ITEM 1

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	40	UN	Espelho odontológico nº 5 (somente o espelho, sem o cabo)	FAVA	R\$ 6,90	R\$ 276,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 276,00

ITEM 2

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	3	Un	Curetas McCall nº 13-14	ALVINOX	R\$ 45,00	R\$ 135,00
2	3	Un	Curetas McCall nº 17-18	ALVINOX	R\$ 45,00	R\$ 135,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 270,00

ITEM 3

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	03	UN	Placa de vidro para manipulação de cimentos odontológicos	PREVEN	R\$ 11,50	R\$ 34,50
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 34,50

ITEM 4

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	02	UN	Porta matriz Tofflemire	ABC	R\$ 50,90	R\$ 101,80
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 101,80

ITEM 5

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	10	UN	Pote Dappen de plástico	PREVEN	R\$ 2,85	R\$ 28,50
2	10	UN	Pote Dappen de vidro	MAQUIRA	R\$ 5,55	R\$ 55,50
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 84,00

ITEM 6

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	03	UN	Alginato tipo II (Presas normal, consistência média) I. Tipo "Dustless". II. Embalagem com 410 gramas.	DENTSPLY	R\$ 39,95	119,85
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 119,85

ITEM 7

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	01	KIT	Kit de silicone de condensação I. Kit com 1 denso (Putty) 1000 g, 1 fluido (Light Body) 120 g e 1 catalisador.	COLTENE	R\$ 295,00	R\$ 295,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 295,00

ITEM 8

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	05	FR	Adesivo de frasco único fotopolimerizável I. Frasco com 6 g (5,6 ml). II. Frasco único (primer e adesivo em um só frasco). III. Solvente à base de álcool e água. IV. Adesivo com 10% em peso de carga (nanopartículas de sílica com tamanho de 5 nanômetros).	3M	R\$159,00	R\$ 795,00
2	01	UN	Resina composta fotopolimerizável (composta 100% com partículas nanométricas) I. Cor CT. II. Mesmo fabricante das demais resinas compostas em razão da compatibilidade. III. 72,5% em peso ou 55% em volume de carga inorgânica. IV. Radiopacidade.	3M	R\$ 146,00	R\$ 146,00
3	02	UN	Resina composta fotopolimerizável (composta 100% com partículas nanométricas) I. Cor A1E (cor de esmalte). II. Mesmo fabricante das demais resinas compostas em razão da compatibilidade. III. 78,5% em peso ou 63,3% em volume de carga inorgânica. IV. Radiopacidade.	3M	R\$ 159,00	R\$ 318,00
4	02	UN	Resina composta fotopolimerizável (composta 100% com partículas nanométricas) I. Cor A1D (cor de dentina). II. Mesmo fabricante das demais resinas compostas em razão da compatibilidade. III. 78,5% em peso ou 63,3% em volume de carga inorgânica. IV. Radiopacidade.	3M	R\$ 159,00	R\$ 318,00
5	04	UN	Resina composta fotopolimerizável (composta 100% com partículas nanométricas) I. Cor A2E (cor de esmalte). II. Mesmo fabricante das demais resinas compostas em razão da compatibilidade. III. 78,5% em peso ou 63,3% em volume de	3M	R\$ 159,00	R\$ 636,00

			carga inorgânica. IV. Radiopacidade.			
6	02	UN	Resina composta fotopolimerizável (composta 100% com partículas nanométricas) I. Cor A2D (cor de dentina). II. Mesmo fabricante das demais resinas compostas em razão da compatibilidade. III. 78,5% em peso ou 63,3% em volume de carga inorgânica. IV. Radiopacidade.	3M	R\$ 159,00	R\$ 318,00
7	02	UN	Resina composta fotopolimerizável (composta 100% com partículas nanométricas) I. Cor A3E (cor de esmalte). II. Mesmo fabricante das demais resinas compostas em razão da compatibilidade. III. 78,5% em peso ou 63,3% em volume de carga inorgânica. IV. Radiopacidade.	3M	R\$ 159,00	R\$ 318,00
8	01	UN	Resina composta fotopolimerizável (composta 100% com partículas nanométricas) I. Cor A3D (cor de dentina). II. Mesmo fabricante das demais resinas compostas em razão da compatibilidade. III. 78,5% em peso ou 63,3% em volume de carga inorgânica. IV. Radiopacidade.	3M	R\$ 159,00	R\$ 159,00
9	01	UN	Resina composta fotopolimerizável (composta 100% com partículas nanométricas) I. Cor B1E (cor de esmalte). II. Mesmo fabricante das demais resinas compostas em razão da compatibilidade. III. 78,5% em peso ou 63,3% em volume de carga inorgânica. IV. Radiopacidade.	3M	R\$ 159,00	R\$ 159,00
10	01	UN	Resina composta fotopolimerizável (composta 100% com partículas nanométricas) I. Cor A3,5B (opacidade de corpo). II. Mesmo fabricante das demais resinas compostas em razão da compatibilidade. III. 78,5% em peso ou 63,3% em volume de carga inorgânica. IV. Radiopacidade.	3M	R\$ 159,00	R\$ 159,00
11	02	SE R	Resina composta fotopolimerizável fluida (flow ou flowable) I. Seringa com 2 gramas. II. Cor A2.	DFL	R\$ 59,95	R\$ 119,90
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 3.445,90

ITEM 9

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	02	UN	Resina acrílica autopolimerizante – líquido I. Frasco com 60 ml.	DENCOR	R\$ 36,00	R\$ 72,00
2	02	UN	Resina acrílica autopolimerizante – pó I. Frasco com 78 gramas. II. Cor 62.	DENCOR	R\$ 37,50	R\$ 75,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 147,00

ITEM 10

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	6	CX	Moldeiras de cera para aplicação de flúor I. Caixa com 24 unidades.	PREVEN	R\$ 58,90	R\$ 353,40
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 353,40

ITEM 11

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	02	CX	Cera 7 Rosa lâmina I. Caixa com 16 unidades	LYSANDA	R\$ 19,95	R\$ 39,90
2	01	CX	Cera utilidade I. Caixa com 5 unidades	LYSANDA	R\$ 16,10	R\$ 16,10
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 56,00

ITEM 12

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	25	FR	Água destilada para autoclave I. Frasco com 5 litros.	REYMER	R\$ 16,80	R\$ 420,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 420,00

ITEM 13

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	50	FR	Álcool líquido a 70% I. Frasco com 1000 ml	JFERES	R\$ 6,30	R\$ 315,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 315,00

ITEM 14

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	05	FR	Hipoclorito de sódio a 1% (solução de Milton) I. Frasco com 1000 ml.	ASFER	R\$ 8,55	R\$ 42,75
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 42,75

ITEM 15

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	10	FR	Óleo lubrificante em spray para alta e baixa rotação I. Frasco com 200 ml.	MAQUIRA	R\$ 24,60	R\$ 246,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 246,00

ITEM 16

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	03	FR	Água oxigenada 10 volumes I. Frasco com 1000 ml.	RIOQUIMICA	R\$ 9,04	R\$ 27,12
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 27,12

ITEM 17

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	05	FR	Clorhexidina a 2% (solução) I. Frasco com 200 ml cada.	MAQUIRA	R\$ 23,50	R\$ 117,50
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 117,50

ITEM 18

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	08	FR	Gluconato de Clorhexidina a 0,12% (sem álcool) I. Sem álcool. II. Frasco com no mínimo 1 litro.	REYMER	R\$ 48,10	R\$ 384,80

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 384,80

ITEM 19

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	05	UN	Coletor de materiais perfurocortantes I. Capacidade 7 litros.	MEDIX	R\$ 5,05	R\$ 25,25
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 25,25

ITEM 20

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	30	PC T	Envelopes autosselantes para esterilização em autoclave I. Confeccionado em papel grau cirúrgico. II. Dimensões 90 mm x 260 mm. III. Embalagem com 200 unidades.	ZERMATT	R\$ 59,90	R\$ 1.797,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 1.797,00

ITEM 21

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	03	Rol o	Fita adesiva para autoclave I. Rolo com 30 metros.	EUROCEL	R\$ 6,00	R\$ 18,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 18,00

ITEM 22

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	12	Rol o	Papel grau cirúrgico tubular I. Rolo (bobina) com as seguintes dimensões 25 cm x 100 m ou 30 cm x 100 m.	ZERMATT	R\$ 199,95	R\$ 2.399,40
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 2.399,40

ITEM 23

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	02	EM B	Filme radiográfico intra-oral I. Embalagem com 150 filmes. II. Tamanho 3,1 cm x 4,1 cm. III. Velocidade E ou F.	KODAK	R\$ 210,90	R\$ 421,80
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 421,80

ITEM 24

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	12	FR	Fixador radiográfico I. Frasco com 475 ml. II. Químico de processamento rápido. III. Frasco incolor.	KODAK	R\$ 14,80	R\$ 177,60
2	12	FR	Revelador radiográfico I. Frasco com 475 ml. II. Químico de processamento rápido. III. Frasco incolor.	KODAK	R\$ 14,80	R\$ 177,60
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 355,20

ITEM 25

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
-------	----	----	---------------	-------	---------------------------	------------------------

					REGISTRADO	
1	05	CX	Agulha gengival curta 30 G I. Caixa com 100 unidades.	PROCARE	R\$ 51,00	R\$ 255,00
2	05	CX	Agulha gengival longa 27 G I. Caixa com 100 unidades.	PROCARE	R\$ 51,00	R\$ 255,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 510,00

ITEM 26

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	07	CX	Anestésico local injetável lidocaína a 2% com adrenalina (epinefrina) 1:100.000 em tubetes de vidro I. Caixa com 50 tubetes de vidro de 1,8 ml.	DFL	R\$ 152,00	R\$ 1.064,00
2	04	CX	Anestésico local injetável prilocaína a 3% com felipressina I. Caixa com 50 tubetes de 1,8 ml.	DFL	R\$ 136,00	R\$ 544,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 1.608,00

ITEM 27

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	15	PT	Anestésico tópico benzocaina a 20% I. Pote com 12 gramas.	DFL	R\$ 13,00	R\$ 195,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 195,00

ITEM 28

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	15	EMB	Aplicador cavitário descartável para sistema adesivo I. Tamanho REGULAR . II. Haste com apenas um ponto de dobra. III. Embalagem com 100 unidades.	KG	R\$ 14,80	R\$ 222,00
2	05	EMB	Aplicador cavitário descartável para sistema adesivo I. Tamanho FINO OU EXTRAFINO . II. Haste com apenas um ponto de dobra. III. Embalagem com 100 unidades.	KG	R\$ 14,80	R\$ 74,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 296,00

ITEM 29

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	25	PC T	Babador descartável I. Embalagem com 100 unidades. II. Constituído por camadas de papel e de plástico. III. Tamanho: 33 x 48 cm.	SSPLUS	R\$ 15,50	R\$ 387,50
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 387,50

ITEM 30

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	02	EMB	Cunhas interdentais de madeira I. Cunhas anatômicas sortidas coloridas. II. Embalagem com 100 cunhas.	IODONTOUL	R\$ 20,50	R\$ 41,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 41,00

ITEM 31

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	60	UN	Escova de Robinson para contra-ângulo (baixa rotação) com cerdas macias em formato reto	PREVEN	R\$ 2,80	R\$ 168,00
2	20	UN	Taça de borracha para profilaxia (contra-ângulo)	PREVEN	R\$ 3,35	R\$ 67,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 235,00

ITEM 32

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	03	TB	Fio dental I. Tubo com 500 metros.	MEDFIO	R\$ 10,35	R\$ 31,05
2	02	EM B	Condutor Para Fio Dental (Passa Fio) I. Embalagem com 50 unidades.	MAQUIRA	R\$ 8,50	R\$ 17,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 48,05

ITEM 33

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	40	PC T	Compressas de Gaze hidrófila I. Tamanho 7,5 cm x 7,5 cm. II. Pacotes com 500 unidades.	POLARFIX	R\$ 26,50	R\$ 1.060,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 1.060,00

ITEM 34

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	01	EM B	Papel Carbono para oclusão dentária I. Dois lados. II. Preto e vermelho. III. Embalagem com 280 tiras.	PREVEN	R\$ 255,00	R\$ 255,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 255,00

ITEM 35

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	70	PC T	Roletes (rolos) de algodão hidrófilo I. Pacotes com 100 unidades.	SSPLUS	R\$ 2,80	R\$ 196,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 196,00

ITEM 36

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	50	PC T	Sugador de saliva descartável I. Pacotes com 40 unidades.	SSPLUS	R\$ 6,10	R\$ 305,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 305,00

ITEM 37

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	02	UN	Broca Largo Peeso nº 1	INJECTA	R\$ 30,00	R\$ 60,00
2	02	UN	Broca Largo Peeso nº 2	INJECTA	R\$ 30,00	R\$ 60,00
3	02	UN	Broca Largo Peeso nº 3	INJECTA	R\$ 30,00	R\$ 60,00
4	02	UN	Broca Largo Peeso nº 4	INJECTA	R\$ 30,00	R\$ 60,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 240,00

ITEM 38

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	04	UN	Broca nº 2 para contra-ângulo (baixa rotação)	INJECTA	R\$ 33,00	R\$ 132,00
2	04	UN	Broca nº 3 para contra-ângulo (baixa rotação)	INJECTA	R\$ 33,00	R\$ 132,00
3	04	UN	Broca nº 4 para contra-ângulo (baixa rotação)	INJECTA	R\$ 33,00	R\$ 132,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 396,00

ITEM 39

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	10	UN	Broca para alta rotação nº 245	INJECTA	R\$ 35,00	R\$ 350,00
2	04	UN	Broca para alta rotação nº 330	INJECTA	R\$ 35,00	R\$ 140,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 490,00

ITEM 40

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	05	UN	Ponta diamantada para alta rotação nº 1011	FAVA	R\$ 6,00	R\$ 30,00
2	05	UN	Ponta diamantada para alta rotação nº 1012	FAVA	R\$ 6,00	R\$ 30,00
3	05	UN	Ponta diamantada para alta rotação nº 1013	FAVA	R\$ 6,00	R\$ 30,00
4	05	UN	Ponta diamantada para alta rotação nº 1014	FAVA	R\$ 6,00	R\$ 30,00
5	05	UN	Ponta diamantada para alta rotação nº 1015	FAVA	R\$ 6,00	R\$ 30,00
6	05	UN	Ponta diamantada para alta rotação nº 3168F	FAVA	R\$ 6,00	R\$ 30,00
7	10	UN	Ponta diamantada para alta rotação nº 3216	FAVA	R\$ 6,00	R\$ 60,00
8	08	UN	Ponta diamantada para alta rotação nº 4137	FAVA	R\$ 6,00	R\$ 48,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 288,00

ITEM 41

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	20	UN	Ponta para alta rotação (FG) em óxido de alumínio (ou pedra Arkansas) com formato de chama 4702	DEDECO	R\$ 29,85	R\$ 597,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 597,00

ITEM 42

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	05	FR	Bicarbonato de sódio para profilaxia I. Frasco com 200 gramas.	BIODINAMICA	R\$ 29,85	R\$ 149,25
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 149,25

ITEM 43

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	15	EMB	Condicionador ácido para esmalte e dentina em gel I. Ácido ortofosfórico a 37%. II. Embalagens com 03 seringas de 2,5 ml.	BIODINAMICA	R\$ 9,10	R\$ 136,50
2	03	SER	Condicionador ácido para porcelana (ácido fluorídrico a 10%) I. Seringa com 2,5 ml.	BIODINAMICA	R\$ 27,10	R\$ 81,30
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 217,80

ITEM 44

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	15	FR	Pedra pomes extrafina I. Frasco plástico com 100 g.	ASFER	R\$ 9,20	R\$ 138,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 138,00

ITEM 45

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	01	FR	Solução hemostática I. Frasco com 10 ml. II. Solução hemostática à base de cloreto de alumínio.	BIODINAMICA	R\$ 31,00	R\$ 31,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 31,00

ITEM 46

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	01	EM B	Cápsulas de amálgama de 1 porção I. Alto teor de cobre. II. Isento da fase Gama II. III. Sem zinco. IV. Embalagens com 50 cápsulas de 1 porção.	SDI	R\$ 155,00	R\$ 155,00
2	01	EM B	Cápsulas de amálgama de 2 porções I. Alto teor de cobre. II. Isento da fase Gama II. III. Sem zinco. IV. Embalagens com 50 cápsulas de 2 porções.	SDI	R\$ 195,00	R\$ 195,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 350,00

ITEM 47

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	04	KIT	Cimento de hidróxido de cálcio I. Kit contendo 1 pasta base de 13 g e 1 pasta catalisadora de 11g.	DENTSPLY	R\$ 53,10	R\$ 212,40
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 212,40

ITEM 48

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	06	KIT	Cimento de ionômero de vidro para restauração I. Cor A2. II. Kit contendo 1 frasco de cimento em pó com 10 g e 1 frasco de líquido com 8 g. III. Mesmo fabricante do item "Líquido do cimento de ionômero de vidro para restauração" em razão da compatibilidade.	FGM	R\$ 43,50	R\$ 261,00
2	03	EM B	Líquido do cimento de ionômero de vidro para restauração I. Embalagem com 1 frasco de líquido com 8 g. II. Mesmo fabricante do item "Cimento de ionômero de vidro para restauração" em razão da compatibilidade.	FGM	R\$ 55,00	R\$ 165,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 426,00

ITEM 49

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	03	EM B	Cimento resinoso adesivo dual I. kit com no mínimo 4,5 gramas, composto por base e catalisador. II. Cor A1.	FGM	R\$ 99,10	R\$ 297,30
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 297,30

ITEM 50

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	02	FR	Hidróxido de cálcio PA (pó) I. Frasco com 10 gramas.	BIODINAMICA	R\$ 8,50	R\$ 17,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 17,00

ITEM 51

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	03	UN	Silano (agente de união) I. Frasco com 4 gramas (5 ml).	BIODINAMICA	R\$ 45,10	R\$ 135,30
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 135,30

ITEM 52

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	02	FR	Gel neutro de Fluoreto de sódio a 2% I. Incolor (sem corante). II. Frasco com 200 ml.	BIODINAMICA	R\$ 9,90	R\$ 19,80
2	02	FR	Gel de Fluorofosfato acidulado a 1,23% I. Frasco com 200 ml.	BIODINAMICA	R\$ 9,90	R\$ 19,80
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 39,60

ITEM 53

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	01	FR	Gel Dessensibilizante Dentinário à base de cloreto de estrôncio e nitrato de potássio I. Frasco com 10 gramas.	BIODINAMICA	R\$ 51,20	R\$ 51,20
2	05	SE R	Pasta de polimento diamantada I. Seringa com 4 gramas.	FGM	R\$ 29,95	R\$ 149,75
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 200,95

ITEM 54

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	10	TB	Pasta profilática com flúor I. Bisnaga com 90 gramas.	MAQUIRA	R\$ 19,90	R\$ 199,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 199,00

ITEM 55

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	01	FR	Verniz de flúor I. Frasco com 10 ml.	SSWHITE	R\$ 39,90	R\$ 39,90
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 39,90

ITEM 56

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	03	FR	Verniz forrador de cavidades (para restaurações de amálgama) I. Frasco com 15 ml.	BIODINAMICA	R\$ 39,00	R\$ 117,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 117,00

ITEM 57

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
-------	----	----	---------------	-------	---------------------------	------------------------

					REGISTRADO	
1	02	EM B	Fio de sutura agulhado nylon nº 4.0 I. Agulha de ½ círculo com secção triangular. II. Agulha de 1,5 cm a 2,0 cm (15 mm a 20 mm). III. Embalagem com 24 unidades.	TECHNOFIOS	R\$ 59,90	R\$ 119,80
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 119,80

ITEM 58

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	01	EM B	Esponja hemostática de colágeno (gelatina) liofilizada I. Embalagem com 10 unidades.	MAQUIRA	R\$ 38,90	R\$ 38,90
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 38,90

ITEM 59

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	02	CX	Lâmina de Bisturi nº 12 I. Caixa com 100 unidades.	STERILANCE	R\$ 38,00	R\$ 76,00
2	01	CX	Lâminas de bisturi nº 15 I. Caixa com 100 unidades.	STERILANCE	R\$ 38,00	R\$ 38,00
3	02	CX	Lâminas de bisturi nº 15 C I. Caixa com 100 unidades.	STERILANCE	R\$ 38,00	R\$ 76,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 190,00

ITEM 60

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	50	UN	Seringa descartável tipo Luer 5 ml	SR	R\$ 0,40	R\$ 20,00
2	20	UN	Seringa descartável tipo Luer 10 ml	SR	R\$ 0,55	R\$ 11,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 31,00

ITEM 61

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	10	EM B	Gorro descartável com elástico I. Confeccionado em TNT (tecido não-tecido ou polipropileno). II. Embalagem com 10 unidades.	MEDIX	R\$ 26,80	R\$ 268,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 268,00

ITEM 62

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	30	UN	Luvas cirúrgicas I. Tamanho a escolher.	MADEITEX	R\$ 2,10	R\$ 63,00
2	110	CX	Luvas de procedimentos I. Embalagem com 50 pares. II. Tamanho a escolher.	MEDIX	R\$ 24,00	R\$ 2.640,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 2.703,00

ITEM 63

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	15	PC T	Luvas plásticas ou sobre-luvas (tipo ginecológica) I. Tamanho único. II. Embalagem com 100 unidades (50 pares).	DANNY	R\$ 15,50	R\$ 232,50
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 232,50

ITEM 64

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	25	EM B	Máscara tripla com elástico I. Embalagem com 50 unidades.	LABORIMPORT	R\$ 10,50	R\$ 262,50
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 262,50

ITEM 65

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	04	UN	Óculos de proteção com lente incolor	SSPLUS	R\$ 9,50	R\$ 38,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 38,00

ITEM 66

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	10	EM B	Touca sanfonada descartável I. Embalagem com 100 unidades.	MEDIX	R\$ 10,50	R\$ 105,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 105,00

ITEM 67

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	06	UN	Jaleco em microfibra feminino I. Microfibra. II. Tamanho: a escolher. III. Modelo: Manga comprida com punho. IV. Com logotipo do Ministério Público bordado em cores e com as dimensões aproximadas de 8 cm x 3,5 cm.	ART COSTURA	R\$ 210,00	R\$ 1.260,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 1.260,00

ITEM 68

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	02	EM B	Lixa de polimento e acabamento dental (tira de lixa de poliéster) I. Embalagem com 150 unidades.	FAVA	R\$ 12,50	R\$ 25,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 25,00

ITEM 69

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	40	UN	Matriz de aço de 5 mm I. Rolo com 50 cm.	PREVEN	R\$ 2,90	R\$ 116,00
2	10	UN	Matriz de aço de 7 mm I. Rolo com 50 cm.	PREVEN	R\$ 2,90	R\$ 29,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 145,00

ITEM 70

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	05	UN	Matriz de poliéster I. Embalagem com 50 unidades.	PREVEN	R\$ 2,90	R\$ 14,50
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 14,50

ITEM 71

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	02	EM B	Sistema de polimento e acabamento dental (discos de lixa) I. Tamanho 1/2".	3M	R\$ 180,00	R\$ 360,00

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
			II. Granulação grossa. III. Embalagem com 30 unidades.			
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 360,00

ITEM 72

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	25	EM B	Tira de lixa de aço de 4 mm I. Embalagem com 12 unidades.	FAVA	R\$ 11,90	R\$ 297,50
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 297,50

ITEM 73

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	04	EM B	Pino de fibra de vidro nº 0,5 I. Embalagem contendo 5 pinos de fibra de vidro.	FGM	R\$ 79,00	R\$ 316,00
2	04	EM B	Pino de fibra de vidro nº 1 I. Embalagem contendo 5 pinos de fibra de vidro.	FGM	R\$ 79,00	R\$ 316,00
3	1	EM B	Pontas de papel absorvente (cone de papel). I. Embalagem com 120 unidades; II. Números 45-80; III. 28 mm.	DENTSPLY	R\$ 34,50	R\$ 34,50
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 666,50

ITEM 74

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	05	PC T	Ficha para radiografia com dois espaços I. Pacote com 100 unidades.	DALLAS	R\$ 15,10	R\$ 75,50
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 75,50

ITEM 75

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	60	PC T	Guardanapos de papel com folha dupla I. Folhas duplas. II. Dimensões aproximadas 33 x 33 cm. III. Embalagem com 50 unidades.	SCOTT	R\$ 15,95	R\$ 957,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 957,00

ITEM 76

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	02	EM B	Saquinhos plásticos em polietileno I. Embalagem com 1 kg. II. Matéria-prima atóxica e virgem (não reciclada). III. Dimensões aproximadas 10 cm x 15 cm.	SEGPLAST	R\$ 15,20	R\$ 30,40
2	04	EM B	Saquinhos plásticos para cachorro-quente I. Embalagem com 500 unidades. II. Matéria-prima atóxica e virgem (não reciclada). III. Dimensões aproximadas 12 cm x 20 cm.	SEGPLAST	R\$ 14,10	R\$ 56,40
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 86,80

ITEM 77

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	10	EM B	Saquinhos plásticos para gelados comestíveis (geladinho/cremosinho) I. Embalagem com 1000 unidades. II. Matéria-prima atóxica e virgem (não reciclada). III. Dimensões aproximadas 5 cm x 24 cm.	SEGPLAST	R\$ 15,20	R\$ 152,00

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 152,00

ITEM 78

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	02	UN	Suspensão otológica composta por hidrocortisona, sulfato de neomicina e sulfato de polimixina B (medicamento tipo Otosporin®) I. Embalagem contendo 10 ml.	FARMOQUIMICA	R\$ 39,50	R\$ 79,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 79,00

ITEM 79

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	5	EM B	Luvas de látex espessas para limpeza I. Tamanho a escolher. II. Embalagem contendo 1 par.	DANNY	R\$ 9,50	R\$ 47,50
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 47,50

ITEM 80

LINHA	QT	UN	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	1	UN	Equipamento de ultrassom e jato de bicarbonato I. Ultrassom com sistema piezoelétrico (pastilhas cerâmicas) com frequência de 30.000 Hz. II. Bomba peristáltica com regulagem do fluxo de água. III. Reservatório de água removível, translúcido. IV. Capa do transdutor rígida e autoclavável. V. Peça de mão do jato de bicarbonato removível. VI. Difusor concêntrico que efetua a mistura de ar, água e bicarbonato a pequena distância da ponta. VII. Seletor de operação (Ultrassom ou Jato de bicarbonato) VIII. Seletor de função (Periodontia, Endodontia ou Scalling). IX. Seletor para ajuste fino do fluxo da água nos procedimentos com refrigeração. X. Seletor para ajuste fino do fluxo de ar do jato de bicarbonato. XI. Seletor para ajuste fino da potência do ultrassom. XII. Possibilidade do uso do ultrassom em trabalhos a seco (condensação de amálgama, cimentação de <i>onlays/inlays etc.</i>). XIII. Alimentação: 220V 50/60 Hz XIV. Potência: 60 VA XV. Capacidade de líquido no reservatório: 1 litro. XVI. Pressão de entrada de ar comprimido: Máxima 80 PSI / Mínima 70 PSI XVII. Acionamento por pedal. XVIII. Mínimo de quatro insertos acompanhando o equipamento. XIX: Altura máxima: 21 cm; largura máxima: 32 cm; profundidade máxima: 35 cm.	GNATUS	R\$ 4.900,00	R\$ 4.900,00
2	3	UN	Ponta para aparelho de Ultrassom (Tip) I. Compatível com o equipamento de ultrassom (linha 1 deste item). II. Modelo a escolher.	GNATUS	R\$ 110,50	R\$ 331,50
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 5.231,50

7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1. O Fornecedor Registrado terá o seu registro cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- c) houver razões de interesse público.

7.2. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho do Procurador-Geral de Justiça do Estado do Tocantins.

7.3. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

8. DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. A presente Ata será divulgada no portal da internet www.mpto.mp.br e no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins.

9. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

9.1. São obrigações do Órgão Gerenciador:

- I) Gerenciar a Ata de Registro de Preços;
- II) Prestar, por meio de seu representante, as informações necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigações contraídas;
- III) Emitir pareceres sobre atos relativos à execução da ata, em especial, quanto ao acompanhamento e fiscalização da execução do objeto, à exigência de condições estabelecidas no Edital e à proposta de aplicação de sanções;
- IV) Assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na ata, no instrumento convocatório e seus anexos;
- V) Assegurar-se de que os preços contratados são os mais vantajosos para a Administração, por meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado;
- VI) Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados e a aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;
- VII) Fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pelo Fornecedor Registrado;
- VIII) A fiscalização exercida pelo Órgão Gerenciador não excluirá ou reduzirá a responsabilidade do Fornecedor Registrado pela completa e perfeita execução do objeto.

10. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO

10.1. São obrigações do Fornecedor Registrado:

- I) Manter, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital de licitação;
- II) Comunicar ao Gerenciador qualquer problema ocorrido na execução do objeto da Ata de Registro de Preços;
- III) Atender aos chamados do Órgão Gerenciador, visando efetuar reparos em eventuais erros cometidos na execução do objeto da Ata de Registro de Preços;
- IV) Abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços sem a expressa concordância do Órgão Gerenciador;
- V) Cumprir as demais obrigações dispostas no Edital e seus anexos.

11. DO FORNECIMENTO

11.1. O prazo de fornecimento será de até **20 (vinte) dias úteis**, contados do recebimento da Requisição de Fornecimento.

11.2. O prazo de entrega poderá ser prorrogado nas condições do § 1º, do art. 57 da Lei nº 8.666/93, desde que justificado por escrito e previamente autorizado pelo Procurador-Geral de Justiça (§ 2º, art. 57, Lei nº 8.666/93).

12. DAS PENALIDADES

12.1. Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da ATA, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública e, será descredenciado no sistema de cadastramento de fornecedor estadual, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e na ATA e das demais cominações legais.

12.2. A Administração poderá ainda, garantida a prévia defesa da licitante vencedora, que deverá ser apresentada no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da sua notificação, sem prejuízo das responsabilidades penal e civil, aplicar as seguintes sanções:

- I) **advertência** por escrito sempre que verificadas pequenas falhas corrigíveis;
- II) **multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento)** por dia, pelo atraso injustificado no fornecimento do objeto, sobre o valor da contratação em atraso;
- III) **multa compensatória/indenizatória de 5% (cinco por cento)** pelo não fornecimento do objeto deste Pregão, calculada sobre o valor remanescente da contratação;
- IV) **multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento)** por dia, pelo descumprimento de qualquer cláusula ou obrigação prevista neste Edital e não discriminado nos incisos anteriores, sobre o valor da contratação em descumprimento, contada da comunicação da contratante (via internet, fax, correio ou outro), até cessar a inadimplência;
- V) **suspensão temporária** de participar de licitação e impedimento de contratar com a Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
- VI) **declaração de inidoneidade** para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na forma da Lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;

VII) após o 20º (vigésimo) dia de inadimplência, a Administração terá direito de recusar a execução da contratação, de acordo com sua conveniência e oportunidade, comunicando à adjudicatária a perda de interesse no recebimento da nota fiscal/fatura para pagamento do objeto deste Edital, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas neste Instrumento;

VIII) a inadimplência da Contratada, independentemente do transcurso do prazo estipulado na alínea anterior, em quaisquer dos casos, observado o interesse da Contratante e a conclusão dos procedimentos administrativos pertinentes, poderá implicar a imediata rescisão unilateral desta ATA, com a aplicação das penalidades cabíveis;

IX) ocorrida a rescisão pelo motivo retrocitado, a Contratante poderá contratar o remanescente mediante dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, XI, da Lei Federal nº 8.666/93, observada a ordem de classificação da licitação e as mesmas condições oferecidas pela licitante vencedora, ou adotar outra medida legal para execução do objeto ora contratado;

X) quando aplicadas as multas previstas, mediante regular processo administrativo, poderão elas serem compensadas pelo Departamento Financeiro da Contratante, por ocasião do pagamento dos valores devidos, nos termos dos arts. 368 a 380 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil);

XI) na impossibilidade de compensação, nos termos da alínea anterior ou, inexistindo pagamento vincendo a ser realizado pela Contratante, ou, ainda, sendo este insuficiente para possibilitar a compensação de valores, a Contratada será notificada a recolher aos cofres do Erário a importância remanescente das multas aplicadas, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contado da data do recebimento, pela Contratada, do comunicado formal da decisão definitiva de aplicação da penalidade, sem prejuízo das demais sanções legais cabíveis;

XII) as sanções acima descritas poderão ser aplicadas cumulativamente, ou não, de acordo com a gravidade da infração;

XIII) o valor máximo das multas não poderá exceder, cumulativamente, a 10%(dez por cento) do valor da contratação;

XIV) nenhuma parte será responsável perante a outra pelos atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito;

XV) a multa, aplicada após regular processo administrativo, deverá ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias, ou ainda, quando for o caso, será cobrada judicialmente;

XVI) as sanções previstas nesta CLÁUSULA são autônomas e a aplicação de uma não exclui a de outra e nem impede a sobreposição de outras sanções previstas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações;

XVII) as penalidades serão aplicadas, garantido sempre o exercício do direito de defesa, após notificação endereçada à Contratada, assegurando-lhe o prazo de 5 (cinco) dias úteis para manifestação e posterior decisão da Autoridade Superior, nos termos da lei.

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1. Independente de sua transcrição, o edital e seus anexos, principalmente a proposta de preços e os documentos da proposta e da habilitação apresentados pelo Fornecedor Registrado no pregão farão parte desta Ata de Registro de Preços.

14. DO FORO

14.1. Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços será competente o foro da Comarca da Capital do Estado do Tocantins.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços que, lida e achada conforme, é assinada em 2 (duas) vias, de igual teor e forma, pelos signatários deste instrumento e pelas testemunhas abaixo nomeadas, tendo sido arquivada uma via na Comissão Permanente de Licitação desta Procuradoria-Geral de Justiça.

Palmas – TO, 02 de Abril de 2018.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Clenan Renaut de Melo Pereira
Procurador-Geral de Justiça
ÓRGÃO GERENCIADOR

OTABOL DIST. DE MAT. HOSP. E ODONTOLÓGICO LTDA-ME
Sebastião Pereira da Silva
FORNECEDOR REGISTRADO

TESTEMUNHAS:

1- _____
Nome:
C.P.F. nº.

2- _____
Nome:
C.P.F. nº.